
 

e-mail: direzione-lombardia@istruzione.it- PEC: drlo@postacert.istruzione.it 

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153 - Sito internet: https://usr.istruzione.lombardia.gov.it  

 

 
 

Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 
Direzione Generale 

Via Polesine, 13 – 20139 Milano - Codice Ipa: m_pi 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO  il CCNL del Comparto scuola relativo agli anni 2006-2009, sottoscritto in data 29 novembre 2007, 

con particolare riguardo agli articoli 64 e 66, e il CCNL del Comparto Istruzione e Ricerca relativo 

agli anni 2016-2018, sottoscritto in data 19 aprile 2018, con riferimento al Capo VII “Formazione 

del personale”; 

VISTA  la Direttiva Ministeriale 21 marzo 2016, n. 170, che disciplina le procedure per la richiesta di 

accreditamento, qualificazione e riconoscimento dei soggetti esterni all’amministrazione scolastica 

che offrono formazione per lo sviluppo delle competenze del personale del comparto scuola, 

certificando ed assicurando la qualità delle iniziative formative, e in particolare, l’articolo 5 comma 

3, che attribuisce agli Uffici Scolastici Regionali la competenza relativamente alle richieste di attività 

di formazione a carattere regionale; 

VISTA  la nota DRLO 15 settembre 2020, n. 22638, con cui sono state fornite indicazioni in merito alle 

modalità di presentazione delle istanze di riconoscimento corsi per l’USR Lombardia e alle relative 

procedure di analisi, valutazione e verifica dati; 

PRESO ATTO delle domande di riconoscimento di singoli corsi di formazione a livello regionale, presentate 

secondo le modalità previste sulla piattaforma dedicata;  

RAVVISATA la necessità di procedere all’esame dei progetti presentati dagli Enti e/o Associazioni per l’anno 

scolastico 2022/2023; 

RITENUTO di dover costituire apposita Commissione per la valutazione delle attività di formazione proposte 

dagli Enti interessati in ambito regionale, per l’anno scolastico 2022/2023; 

RAVVISATA la necessità di avvalersi, per la costituzione della Commissione, di personale con elevate 

professionalità nelle tematiche della formazione scolastica, formazione scientifica, delle lingue 

straniere, del sostegno, della pratica musicale e/o artistica, per la valutazione delle istanze di 

riconoscimento dei corsi regionali presentate per l’anno scolastico 2022/23; 

ACCERTATA l’insussistenza di cause di incompatibilità dei componenti della Commissione e acquisita la 

disponibilità degli interessati, 

 

DISPONE 

 
Ai fini della gestione delle procedure relative al riconoscimento dei corsi regionali previste dall’articolo 5 

Direttiva 170/2016, di costituire, per l’esame delle richieste di riconoscimento corsi riferite all’anno scolastico 

2022/23, presso l’USR per la Lombardia una apposita Commissione così composta: 

 

 

 

mailto:direzione-lombardia@istruzione.it
mailto:drlo@postacert.istruzione.it


 

e-mail: direzione-lombardia@istruzione.it- PEC: drlo@postacert.istruzione.it 

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153 - Sito internet: https://usr.istruzione.lombardia.gov.it  

 

 

Nominativo componente Qualifica 
 

Incarico 

Prof. Franco Gallo Dirigente Tecnico 
 

Presidente 

Prof.ssa Marina Attimonelli Dirigente Tecnico Componente Vicepresidente 
  

Prof.ssa Antonella Maria Cutro Dirigente Tecnico 
 

Componente 

Prof.ssa Paola Mattia Docente distaccato Ufficio Coordinamento dei 
Dirigenti Tecnici 

Componente 

Dott. Lorenzo Maria Borromeo Funzionario Amministrativo Ufficio X USR Lombardia 
 

Componente 

Dott.ssa Nicolle Rubino Funzionario Amministrativo Direzione USR Lombardia 
 

Segretario 

 

La Commissione potrà operare anche in modalità telematica o ibrida, ove il Presidente lo ritenga più 

funzionale allo svolgimento dei lavori. 

 

Il Presidente della Commissione, qualora ne ravvisi la necessità, potrà costituire sottogruppi per la fase 

istruttoria finalizzata all’analisi dei singoli progetti. 

 

La Commissione potrà essere integrata su richiesta del Presidente mediante nomina di ulteriori componenti. 

 

Ai componenti non compete alcun compenso o gettone per la partecipazione ai lavori. 
 

La Commissione istruirà il riconoscimento dei corsi di formazione ai sensi dell’art. 5 della Direttiva 

170/2016. 

 

L’Ufficio Scolastico Regionale si riserva di verificare sia mediante azioni di monitoraggio sia mediante 

apposite ispezioni de visu le modalità di effettivo svolgimento dei corsi riconosciuti. 

 

Al termine dei lavori, saranno definiti l’elenco degli enti riconosciuti e dei progetti approvati. 

 

 

 

  IL DIRETTORE GENERALE 
                Augusta CELADA 

 

mailto:direzione-lombardia@istruzione.it
mailto:drlo@postacert.istruzione.it

		2022-03-02T11:01:06+0000
	CELADA AUGUSTA


		2022-03-02T12:36:05+0100
	protocollo




